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Abstrakt

Pohádky jsou prozaický výpravný ţánr, který zprostředkovává společenské, etické a

kulturní hodnoty dětem. Forma příběhu je dětem přístupná a srozumitelná. Pohádkové

postavy svou jednoznačností umoţňují dětem snadněji pochopit a rozlišit dobro a zlo,

správné a nesprávné, kladné a záporné.

Mentální postiţení zasahuje celou osobnost a projevuje se niţší úrovní rozumových

schopností a odlišným zpŧsobem vnímání. Do jaké míry ovlivňují pohádkové postavy

vývoj dětí s mentálním postiţením, nebylo dosud zodpovězeno. Cílem práce bylo zjistit,

zda děti s MP pohádkové postavy znají a vnímají a zda jsou jimi ovlivňovány obdobně

jako zdravé děti.

Zkoumaný soubor zahrnoval deset dětí se středně těţkou mentální retardací ve věku od

12 do 19 let. Výzkum probíhal formou polostrukturovaných rozhovorŧ s dětmi, jejich

rodiči a zaměstnanci školy. Bylo vyuţito i metodiky strukturovaného pozorování a

analýzy produktŧ.

Všech deset dětí se pravidelně s pohádkami setkává. Všechny děti preferují

audiovizuální formu pohádek. Rodiče tří dětí uvedli, ţe dětem pohádky také předčítají.

Děti dokázaly vyjmenovat 3 aţ 18 pohádek. Dokázaly uvést oblíbenou postavu a její

charakteristiku. V devíti případech se jednalo o postavu kladnou, jedno dítě uvedlo

postavu zápornou. Osm dětí umělo jmenovat jak zápornou, tak kladnou postavu.

Typická pohádková postava čerta je pro dětí srozumitelnější neţ postava vodníka, která

je pro ně nejednoznačná. Ve volné kresbě se pohádková témata vyskytla jen ojediněle

ve figurálních a technických motivech. Ojedinělý byl i výskyt pohádkových motivŧ ve

spontánní hře dětí a jejich konverzaci.

Chápání pohádkového příběhu a pohádkových postav je u dětí s MP omezeno.

Ačkoli je audiovizuální forma pohádky v literatuře kritizována, jeví se pro tyto děti jako

lépe přístupná. Televizní ztvárnění pohádky je pro ně lépe pochopitelné.

Zprostředkovává jim informace pro více smyslŧ najednou a má tak větší šanci je

zaujmout.

The influence of fairytale characters on the development of mentally

handicapped children

Summary

Fairy tales are a basic way of mediating social, ethic, and cultural values to children.

The form of a story is accessible and understandable to children. By their definiteness

fairytale characters enable children to understand and differentiate the good and the evil,

the right and the wrong, the positive and the negative more easily.

Mental handicap influences the whole personality and proves by a lower level of

rational abilities and a different way of perception. Nobody has specified so far to what

extent fairytale characters influence the development of mentally handicapped children.

The aim of my work was to find out whether mentally handicapped children know and

perceive fairytale characters and whether they are influenced by them similarly to

healthy children.

The examined complex included ten children with a medium-severe mental retardation

aged 12 – 19. The research was carried out by semi – structured dialogues with children,

their parents, and school workers. I also used a method of structured observation and

anylysis of products. All the ten children meet with fairy tales regularly. All children

prefer audiovisual forms of fairy tales. The parents of three children stated that they also

read fairy tales to their children. The children were able to name 3 – 18 fairy tales. They

were able to present their favourite characters together with their characteristcs. In nine

cases it was a positive character, one child gave a negative character. Eight children

could name both positive and negative characters. A typical fairytale character of a

devil is understandable better than a character of a water sprite, which is ambiguous for

them. In a free drawing fairytale topics occured only

sporadically in figural and technical motives. The occurence of fairytale motives in

spontaeous children´s play and their conversation was also sporadic.

Understanding a fairy tale and fairytale characters is limited with mentally handicapped

children. Although audiovisual forms of fairy tales are criticised in literature, for these

children they seem to be more accessible. TV interpretation of a fairy tale is more

understandable for them. It mediates information for more senses simultaneously and

thus it has a bigger chance to capture them.
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0. Úvod

Práce se věnuje problematice dětí s mentálním postiţením. Mentální postiţení zasahuje

do všech sloţek osobnosti jedince. Zcela zásadním projevem u lidí s mentálním

postiţením je sníţení nebo omezení rozumových schopností. Myšlenkové operace

probíhají jiným zpŧsobem a také vnímání má odlišný charakter od intaktní populace.

Rozdílný je i zpŧsob chování a proţívání emocí. Tato specifika podmiňují i přístup

k dětem s rŧznými stupni mentální retardace v jejich vzdělávání, výchově a integraci.

Příčiny vzniku mentálního postiţení se rŧzní a stejně tak, se liší i míra zasaţení toho

kterého jedince.

Vývoj osob s mentálním postiţením probíhá odlišně od běţné populace. Je u nich

opoţděn rozvoj a vyzrávání jednotlivých funkcí nebo tento proces probíhá po odlišných

drahách. Psychický vývoj jedince je ovlivňován mnoha faktory, ať uţ je to dědičnost

nebo vlivy prostředí. Osobnost jedince je utvářena na základě všech těchto vlivŧ.

Jedinec si vytváří vztah k sobě samému, k vnímání lidského těla a jeho proměn.

Dochází k rozvoji myšlení, učení a k rŧzným zpŧsobŧm proţívání v rovině osobnostní,

sociální a interpersonální.

Vývoj se projevuje i v hrách dítěte. Na hrách je patrná rozumová úroveň, schopnost

myslet a učit se. Jedinec se mění a učí z vzájemných interakcí s okolím. Utváří se tak

jedinečný soubor vlastností, chování, biologických, psychologických a sociálních

procesŧ.

Pohádky mají v ţivotě člověka nezastupitelný význam. Zprostředkovávají mu

informace dŧleţité pro ţivot, učí ho hodnotám a principŧm dané společnosti a kultury.

Pohádky a jejich postavy jsou charakteristické svou jednoznačností, přímostí a

konkrétností. Dětskému vnímání je tento přístup blízký a srozumitelný. Obecně se proto

předpokládá, ţe pohádky kladně ovlivňují rozvoj dětí. Poskytují jim fantazijní obrazy,

rozvíjejí myšlení a ukazují, co je a co není správné.

Jaký vliv mají pohádky a pohádkové postavy na děti s mentálním postiţením a do jaké

míry ovlivňují jejich vývoj, je otázka, která dosud nebyla zodpovězena.
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Toto téma jsem si vybrala, protoţe pohádky mám velmi ráda a stále mě oslovují. Práce

s dětmi s jakýmkoli postiţením byla pro mě vţdy obohacením. S mentálně postiţenými

dětmi jsem se však blíţe setkala aţ díky zvolenému tématu práce.

Cílem práce bylo zjistit, zda děti s mentálním postiţením pohádkové postavy znají a

vnímají a zda jsou jimi ovlivňovány obdobně jako děti bez MP. Do zkoumaného

souboru bylo zařazeno deset dětí se středně těţkou mentální retardací ve věku od 12 do

19 let. Výzkum probíhal po dobu čtyř měsícŧ v základní škole speciální na Praze 6.

12

1. Současný stav

1.1 Mentální postižení

Kaţdý člověk je jedinečný a neopakovatelný, přesto lze u lidí s mentálním postiţením

(MP) nalézt společné charakteristiky.

Mentální postiţení je stav, který zasahuje celou lidskou osobnost ve všech jejích

sloţkách. Ovlivněna je především úroveň rozumových schopností, ale také emoce,

komunikační dovednosti, úroveň sociálních vztahŧ a moţnosti společenského a

pracovního uplatnění (42, 49).

Mentální postiţení se mŧţe vyskytnout s jakoukoli jinou duševní, tělesnou či smyslovou

poruchou. U pětiny osob s mentální retardací se objevuje schizofrenie nebo afektivní a

neurotické poruchy. Lehčí duševní poruchy (úzkost, deprese, poruchy spánku, útlum) se

vyskytují 3-4 krát více u osob s MP neţ u „zdravé“ populace (54).

Bývají přidruţeny i jiné pervazivní vývojové poruchy včetně poruch autistického

spektra (4).

Riziko přidruţených poruch zvyšují nejen biologické faktory (genetická predispozice,

poškození mozku, smyslové nebo fyzické postiţení), ale především sociálně

psychologické faktory prostředí, ve kterém člověk ţije. Ne vţdy totiţ prostředí

poskytuje optimální podporu jedinci, který pomoc potřebuje, leckdy jej naopak

vystavuje nadmíře stresových situací, čímţ u něj posiluje moţnost k vzniku duševní

poruchy (4).

13

1.1.1 Definice mentální retardace

Valenta a Müller definují mentální retardaci (MR) jako vývojovou duševní poruchu se


[…]


rozpoznávat dobré a zlé. Rozšiřují slovní zásobu a dávají rŧst fantazii. Utvářejí

představu o ţivotě, lidech a situacích, se kterými se dítě mŧţe setkat a nabízí i řešení.

Zda to také platí pro děti s MP, jsem se pokusila zjistit v mé práci.

Na začátku mé práce jsem si poloţila tyto otázky:

Otázka 1: S jakou formou prezentace pohádek/pohádkových postav se děti s MP

setkávají nejvíce?

Otázka 2: Co upřednostňují děti s MP – Film/televize nebo předčítaná pohádka?

Otázka 3: Jaké pohádkové postavy upřednostňují /si vybírají děti s mentálním

postiţením?

Otázka 4: Uvědomuje si dítě s MP vlastnosti a smysl konání pohádkových postav?

Otázka 5:Dokáţe rozlišit kladné a záporné postavy a rozpoznat kvalitativní rozdíly

v jejich chování?

Otázka 6: Dokáţe poznatky získané z pohádky, od pohádkové postavy, aplikovat ve

svém ţivotě a promítnout do svého chování?

Otázka 7: Jak pohádkové postavy ovlivňují chování a jednání dětí s MP?

Na základě mého výzkumu jsem stanovila hypotézy.

Hypotéza 1: Děti s mentálním postiţením se s pohádkami setkávají.

Hypotéza 2: Vliv pohádkových postav na děti s mentálním postiţením je omezený.

Pŧsobení pohádky na děti s MP se ukázalo jako omezené, nejen co do moţností jejich

myšlení, pozornosti, paměti, ale také zpŧsobŧ prezentace pohádek. Z dŧvodŧ časové

náročnosti péče o mentálně postiţené děti nezbývá mnoho času ani moţností, jak

pohádku uplatnit ať uţ ve výchově v rodině nebo v prostředí školy.
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Forma pohádky, s níţ se tyto děti většinou setkávají a kterou preferují, je audiovizuální,

zprostředkovaná televizí. Všechny děti zkoumaného souboru sledují večerníčky a znají

postavy vystupující v těchto, většinou animovaných, seriálech. S pravidelně předčítanou

pohádkou se setkává jen málo dětí. Děti lépe udrţí pozornost při kratších, méně

komplikovaných pohádkách. Pohádky, které jsou dětem opakovány častěji, si lépe

pamatují. Často nedokáţou vnímat příběh pohádky komplexně. Unikají jim souvislosti.

Čím je pohádka konkrétnější a děj přímější, tím lépe je těmito dětmi pochopena.

Samotné ladění pohádky je pro děti dŧleţité. Všechny děti mají rády veselé pohádky,

rády se u nich smějí.

Kaţdé z dětí má svou oblíbenou pohádkovou postavu. Často jí je postava, kterou dítě

naposledy vidělo nebo o ní slyšelo. Nebo to bývají postavy, s nimiţ se děti opakovaně

setkávají. Také záporná postava mŧţe být u dítěte oblíbená, i jen z toho dŧvodu, ţe ji

lépe zná (např. z dramatického krouţku). Většinou však děti volí postavy kladné a často

jimi jsou právě postavičky z večerníčkŧ.

Děti umí rozlišit záporné postavy od kladných a chápou, co zápornou postavu dělá

špatnou. Rozumí, které vlastnosti jsou dobré a které špatné. Aby pochopily smysl

jednání pohádkových postav, musí být s nimi dobře seznámeny, nejlépe opakovaně.

Z tohoto dŧvodu je jim jasný význam čerta, ale ztrácí se v postavě vodníka.

Ve vlastním chování dětí je vliv pohádkových postav cítit především z pojetí muţských

a ţenských rolí a jejich vnímání dětmi samotnými. Přínos pohádkových postav spočívá

v jasném, zcela konkrétním a jednoznačném vymezení. Nezabíhá do přílišných

podrobností, které tyto děti stejně nejsou schopny obsáhnout. Z tohoto dŧvodu je pro

děti s MP snazší přijmout to, co jim postavy sdělují.

Dětem, které navštěvují dramatický krouţek, pohádkové postavy navíc umoţňují

vyjádření emocí, myšlenek z jiného úhlu pohledu. Poskytují jim i stimul k pohybové

aktivitě a příjemným proţitkŧm.

Děti se na pohádky těší a pozitivně na ně reagují. Pohádková témata se však ve

spontánní hře a činnosti dětí objevují jen málo.

Odpovědi dětí s MP se blíţí vnímání pohádek zdravými dětmi předškolního věku.
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Výzkum umoţnil zodpovězení otázek č. 1-5. Na otázky číslo 6 a7 se mi nepodařilo

nalézt během výzkumu uspokojivou odpověď. Časový horizont tohoto výzkumu

neumoţnil získat dostatečné mnoţství konkrétních informací. Pro relevantní

zodpovězení těchto otázek by výzkum musel probíhat podstatně delší dobu a měl by

zohledňovat i veškeré další faktory, které na děti pŧsobí. Konkrétní vliv pohádkových

postav na vývoj v tak krátkém časovém úseku ţivota dítěte s MP lze prokázat velmi

obtíţně.

Pohádkové postavy bezpochyby na děti s MP pŧsobí a ovlivňují je i v jejich vývoji.

Tento vliv je však omezený. Daleko dŧleţitější pro vývoj dítěte se jeví atmosféra

panující v rodině, prostředí, kterým je dítě obklopeno, pohoda, láska a upřímné přijetí

dítěte takového jaké je.

Na počátku práce jsem si stanovila pět cílŧ. Cílŧ 1-3 se podařilo dosáhnout. Částečně se

podařilo odpovědět na otázky váţící se k cíli č. 4. K jeho plnému dosaţení by bylo

zapotřebí delšího času a rozsáhlejšího výzkumu. Osobní cíl č. 5 byl splněn.
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7. Klíčová slova

Dítě s mentálním postiţením (MP)

Vývoj

Pohádková postava

Pohádka
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