POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Irena Krejčová

Studijní obor: Rehabilitační-psycho sociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr. Karla Dvořáková

Katedra:

Název diplomové práce: Vliv pohádkových postav na vývoj mentálně postižených dětí

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) dobrá d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná b) velmi dobrá c) dobrá d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Všechny úlohy diplomové práce považuji za velmi zajímavé. Rozsah práce a zvolená metodika sledy na autoru, analýza nároky, kterých se autorka složitá vyhovujícímu. Pro větší přehlednost by bylo vhodné v návrhu uvést jednotné cíle a shodnost jejich naplnění. Doporučuji si u autorky stanovit i formu cíle, který se jí podaří naplnit a který se bude o její osobní angažovanosti a další problémy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 3.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce: